UBND THÀNH PHỐ UÔNG BÍ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 177 /PGD&ĐT

V/v đảm bảo an toàn cho học sinh tại các trường học trên địa bàn

Uông Bí, ngày 24 tháng 02 năm 2017

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn.

Ngày 21/02/2017, tại Trường Trung học cơ sở Trần Quốc Toản, thành phố Hạ Long có một học sinh do nô đùa trong giờ ra chơi đã ngã từ tầng 4 của trường học xuống gây tai nạn thương tâm. Để đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh tại các trường học trên địa bàn. Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) thành phố yêu cầu các trường thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. Tiến hành kiểm tra, rà soát các công trình tại đơn vị, đặc biệt là lan can hành lang, cầu thang, thiết bị vui chơi và các vị trí dễ gây mất an toàn cho học sinh. Chủ động bố trí kinh phí, thực hiện việc cải tạo, sửa chữa nâng chiều cao hệ thống lan can đảm bảo kết cấu và an toàn cho học sinh trong quá trình sử dụng. Đối với những hạng mục nhu cầu kinh phí lớn, đề nghị các đơn vị lập báo cáo gửi về Phòng GD&ĐT trước ngày 28/02/2017 để tổng hợp chung toàn ngành (gửi mail và bản in về đ/c Phạm Việt Hùng - cán bộ phụ trách cơ sở vật chất).
2. Bố trí các lớp học phù hợp với lứa tuổi học sinh, không bố trí các lớp có lứa tuổi nhỏ hơn học trên tầng cao của trường.

3. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục cho học sinh các kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích trong học tập vui chơi. Phân công cán bộ quản lý, giáo viên theo dõi, quản lý học sinh trong các giờ ra chơi và khi tham gia các hoạt động tập thể tại trường. Chỉ đạo nhân viên bảo vệ trực và đóng, mở cổng trường theo quy định.
4. Hiệu trưởng các trường phải chịu trách nhiệm toàn diện trong việc quản lý trường học, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh khi tham gia các hoạt động giáo dục do nhà trường tổ chức.
Nhận được công văn này, Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/h);
- Lãnh đạo và các tổ công tác PGD;
- Cổng TTĐT ngành;
- Lưu: VT, TH, CNTT.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Phan Hồng Anh

KHẨN